
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «АЧИНСКАЯ МАРИИНСКАЯ ЖЕНСКАЯ ГИМНАЗИЯ - ИНТЕРНАТ» 

 

 

ПРИКАЗ 

  

 

29.12.2022 г.                                               г. Ачинск                                                      №   

 

О рабочей группе 

 и утверждении плана  

введения ФГОС СОО 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования», 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2022 г., 

регистрационный № 70034) внесены изменения в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования (далее соответственно – ФГОС, 

обновленный ФГОС СОО). 

Приказываю: 

1. Утвердить план-график по переходу к осуществлению образовательной деятельности 

с непосредственным полным применением федеральных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования (далее — ФОП) в Ачинской 

Мариинской гимназии (приложение). 

2. Создать рабочую группу по переходу к осуществлению образовательной деятельности 

по обновленному ФГОС СОО в Ачинской Мариинской гимназии (далее — рабочая 

группа) в следующем составе: 

 

Руководитель                                     Рюмшина Елена Николаевна 

Заместитель руководителя                Шамара Екатерина Николаевна 

Члены рабочей группы                      Дорн Любовь Петровна 

                                                              Лыткина Елена Геннадьевна 

                                                              Исаченко Елена Константиновна 

                                                              Черкасова Марина Валерьевна 

 

3. Рабочей группе: 

• осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим 

приказом; 

• руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством 

и разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной 

власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования; 



• при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей 

администрации гимназии, педагогического совета и иных органов управления 

гимназией; 

• проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения 

мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Заместителю директора по УР Шамара Е.Н. контролировать выполнения мероприятий 

по внедрению ФГОС СОО в Ачинской Мариинской гимназии в сроки, установленные 

планом-графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По итогам исполнения 

отчитаться на заседании педагогического совета. 
 

5. Гринькиной Л.В. в срок до 15.01.2023г. под подпись довести настоящий приказ 

до сведения поименованных в нем работников. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

                   Директор                                                                                   Е.Н.Рюмшина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План введения ФГОС СОО в Ачинской Мариинской гимназии 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Оценка кадровых и материальных ресурсов 

Провести инвентаризацию 

материально-технической 

базы школы для введения 

обучения по ФГОС СОО 

Февраль 2021 

года 

Инвентаризационная 

комиссия 

Материалы 

инвентаризации 

(справки, описи и 

т. п.) 

Привести материально-

технические ресурсы в 

соответствие с требованиями 

ФГОС СОО 

2023–2026 годы Рюмшина Е.Н. Отчет 

Проанализировать 

количество педагогов и их 

учебную нагрузку 

февраль 2023 – 

март 2023 года 

Шамара Е.Н. Отчет 

Направить учителей 10-х 

классов на повышение 

квалификации 

до июля 2023 

года 

Методист: Дорн Л.П. Документы о 

повышении 

квалификации 

Провести педагогические 

советы, посвященные 

вопросам подготовки к 

введению и реализации 

Февраль, 

апрель, июнь 

2023 

Рабочая группа, 

педагоги 

Протокол 

Обеспечить 

консультационную помощь 

педагогам по вопросам 

применения ФГОС–2021 при 

обучении обучающихся 

Весь период 

реализации 

плана 

Рабочая группа Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

Работа с родителями  

Довести до сведения 

родителей (законных 

представителей) о внедрении 

обновленного ФГОС СОО    

с 2023-2024 учебного года 

Март 2023года Шамара Е.Н. Информация на 

сайте 

Разработка проекта ООП СОО, изменение действующего ООП 

Разработать ООП СОО в 

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

До 01.07.2023 Рабочая группа ООП СОО 

Внести изменения в ООП 

СОО в соответствии с 

требованиями действующего 

законодательства на 

основании аналитической 

справки о результатах 

реализации программы 

Август 2023, 

2024, 2025, 

2026, 2027гг 

Рабочая группа Приказ о 

внесении 

изменений в ООП 

СОО 

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными 

документами 

Актуализировать программу Январь-февраль Директор Обновленная 



развития Ачинской 

Мариинской гимназии в 

соответствии с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО 

2023 года программа 

развития 

Анализ действующих 

локальных нормативных 

актов гимназии на предмет 

соответствия требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

Март 2023 Рабочая группа Справка 

Внесение изменений в 

действующие локальные 

нормативные акты школы, 

разработках новых – в 

соответствии с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО 

Апрель–август 

2023 

Рабочая группа Измененные или 

новые локальные 

нормативные 

акты 

Работа с сайтом гимназии 

Разместить ФГОС СОО в 

подразделе 

«Образовательные 

стандарты и требования» 

раздела «Сведения об 

образовательной 

организации» 

До 01.09.2023 Ответственный за 

школьный сайт 

Информация на 

сайте 

Разместить ООП СОО, 

разработанные по 

обновленному ФГОС СОО в 

подразделе «Образование» 

раздела «Сведения об 

образовательной 

организации» 

В теч. 10 дней с 

момента 

утверждения, но 

не позже 

01.09.2023 

Ответственный за 

школьный сайт 

Информация на 

сайте 

 

 

 

 


		2023-06-02T19:17:44+0700
	Рюмшина Елена Николаевна




